岐阜経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和８年２月１３日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

産業イノベーション推進課
スタートアップ推進室

スタートアップ推進係

河瀬

粥川

内線 3744

直通 058-272-8392

FAX  058-278-2679

「ぎふビジネスプランコンテスト（Gifu BC）」の
グランプリ等が決定しました

（各賞の決定及び表彰式の開催）

県では、県内高校生等のアントレプレナーシップ教育の一環として、自ら考えたビジネ

スプランを発表する「ぎふビジネスプランコンテスト（Gifu BC）」への参加者を募集し、

応募者７６組の中からファイナリスト８組を決定しました。

このたび、プレゼンテーション映像をもとに審査を行った結果、グランプリ等の各賞が

決定し、下記のとおり表彰式を行いますのでお知らせします。

 ※令和８年１月２４日に実施予定であった最終プレゼンテーションを大雪の影響で

中止したため、審査方法などを変更して実施するものです。

記

１ 審査結果 （別紙「受賞者一覧」参照）

  ＜グランプリ・岐阜県知事賞＞

 プラン名：段ボールで食品ロス削減プロジェクト！

（岐阜県立岐阜農林高等学校３年生のグループ 食品乾燥班）

  ＜準グランプリ・岐阜県教育委員会賞＞

   プラン名：稼働率４割の結婚式場を活用。出会いと雇用を創出する式場コンパ

（岐阜県立加納高等学校２年生 松本 光生さん）

ほか、審査員賞２者、部門賞４者を決定

２ 表彰式

   日 時 令和８年２月１９日（木） １６：００～１６：４０（予定）

   場 所 ソフトピアジャパンセンタービル ３階 ソピアホール

（大垣市加賀野４－１－７）

   内 容 賞状授与（授与者：県商工労働部次長 郷 泰彦）

       グランプリ受賞者によるプレゼンテーション

       写真撮影

     ※同日開催されている「ソフトピアメッセ 2026」の会場で行います

（予定）

審査概要

  日  時 令和８年２月１０日（火） １１：００～１２：００

  方  法 各審査員がファイナリストから提出されたプレゼンテーション映像を

もとに審査し、オンラインによる審査会で賞を決定

  審査基準 「実現したいという熱意」「市場性・ニーズ」「独創性・着眼点」

「実現可能性・採算性」「社会・地域へのインパクト」の５項目

  審 査 員 県内外の若手起業家や起業家支援者など５名

(株)ICOMA   代表取締役 生駒 崇光 氏

(株)ヒダカラ 共同代表 舩坂 香菜子 氏

NOBUNAGA キャピタルビレッジ(株)

コミュニティ推進部 チーフ 久保田 彩乃 氏

(株)コンタス 代表取締役 CEO 柴崎 莉菜 氏

(株)Lirem   代表取締役 籔内 龍介 氏

３ 問い合わせ先

  【事業全体に関する問い合わせ】

   商工労働部 産業イノベーション推進課

   TEL：０５８-２７２-８３９２

   E-mail：c11352@pref.gifu.lg.jp

  【審査に関する問い合わせ】

   岐阜県起業家精神育成プロジェクト事業事務局

（(株)角川アスキー総合研究所（本事業受託業者）内）

   TEL：０５０-３７８４-６２５６

   E-mail：gifu-entre@lab-kadokawa.com

○ぎふビジネスプランコンテスト（Gifu BC）概要

県内の高校生を対象に、地域経済のイノベーションにつながるビジネスプランを募集す

るコンテスト。開催概要、審査基準など詳細は下記の URL を参照。

https://ascii.jp/startup/gifu-entre-event/contest/

mailto:c11352@pref.gifu.lg.jp
mailto:gifu-entre@lab-kadokawa.com
https://ascii.jp/startup/gifu-entre-event/contest/

＜受賞者一覧＞

◆グランプリ（岐阜県知事賞）

 プ ラ ン 名：段ボールで食品ロス削減プロジェクト！

学校・学年：岐阜県立岐阜農林高等学校 ３年生

 グループ名：食品乾燥班

 生 徒 氏 名：林
はやし

 理玄
り く

、長屋
な が や

 旬亮
しゅんすけ

、深見
ふ か み

 心結
み ゆ

、山田
や ま だ

 美乃
よ し の

、山元
やまもと

 絵瑚
え こ

◆準グランプリ（岐阜県教育委員会賞）

 プ ラ ン 名：稼働率４割の結婚式場を活用。出会いと雇用を創出する式場コンパ

 学校・学年：岐阜県立加納高等学校 ２年生

 生 徒 氏 名：松本
まつもと

 光生
こ う き

◆審査員賞（NOBUNAGA キャピタルビレッジ）

 プ ラ ン 名：外来種の駆除と利用を発酵調味料で

 学校・学年：岐阜県立岐阜農林高等学校 ３年生

 グループ名：微生物フロンティア

 生 徒 氏 名：長屋
な が や

 旬亮
しゅんすけ

、石川
いしかわ

 侑季
ゆ う き

、岡田
お か だ

 遥
はる

、野々村
の の む ら

 唯生
ゆ う

◆審査員賞（火-Okoshi）

 プ ラ ン 名：飛騨の朝つながる未来創造プロジェクト

 学校・学年：Ｎ高等学校 ２年生

 生 徒 氏 名：片野
か た の

 茉奈加
ま な か

◆チームワーク部門賞

 プ ラ ン 名：もみエコねぶくろ 〜もみ殻から始まる防災・SDGs 教育〜

 学校・学年：岐阜県立池田高等学校 ２年生

 グループ名：もみがんず

 生 徒 氏 名：伊藤
い と う

 健太
け ん た

、石田
い し だ

 隆真
りゅうま

、河合
か わ い

 亮吾
りょうご

、渡邊
わたなべ

 実良之
み ら の

◆ユース・アイディア部門賞

 プ ラ ン 名：ウィジック

 学校・学年：岐阜県立岐阜高等学校 ２年生

 グループ名：RTJ

 生 徒 氏 名：石本
いしもと

 煌陽
こうよう

、川村
かわむら

 真凜
ま り ん

、貝川
かいかわ

 仁哉
と し や

、遠山
とおやま

 立熙
り つ き

、水谷
みずたに

 航栄
こうえい

、杉山
すぎやま

 智華
と も か

◆リアル・チャレンジャー部門賞

 プ ラ ン 名：ぎふ発！STEAM イベントプロデュース事業

 学校・学年：岐阜県立岐南工業高等学校 ２年生

 グループ名：電気研究会

 生 徒 氏 名：八代
や し ろ

 陽平
ようへい

、谷山
たにやま

 尚樹
な お き

◆ローカル部門賞

 プ ラ ン 名：ふるさとの未来を燈す「和ろうそく光源」ビジネス

 学校・学年：岐阜県立高山工業高等学校 ３年生

 グループ名：さるぼぼーいず 2025

 生 徒 氏 名：谷口
たにぐち

 巧樹
こ う き

、清水
し み ず

 統至
と う じ

、白川
しらかわ

 祐也
ゆ う や

、中垣
なかがき

 颯斗
は や と

別紙

※敬称略